למשל, קבוצת כנרת שילמה 10,699.400 לא"י, ודגניה א' 8,119.100 לא"י. באופן דומה מציין המסמך נתונים על ישובים רבים שקיבלו הלוואות בסדרי גודל כאלה — דו"ח קרן היסוד אל הועד הפועל הציוני, מרץ 1935, ארכיון מפא"י, 370-1935-4-6.

52 יומן משק עין-חרוד מס' 226, כד' באלול תרצ"ו, ארכיון מפא"י, 52-1936-4-2.

לחברת הכשרת הישוב, שעד מחצית שנות ה-30 הייתה הגוף העיקרי שעסק ברכישת קרקעות, גם לקרן קימת, וכביכול ל"הזמין" אצלה שטח קרקע, תוך תשלום דמי-הקדימה לבעלי הקרקע הערכים.

הובלטה ההבחנה בין קרקע חקלאית וקרקע עירונית, ואתה מעיין בחוקים אלה ובעיקר בחוק מקרקעי ישראל, ואינך יכול שלא לשים

* הכותב הוא היועץ המשפטי של הקיבוץ הארצי וחבר דירקטוריון קק”ל
1 המכון לחקר שימושי קרקע, הפורום הישראלי למדיניות קרקעית, סדרת פרסומים מיוחדים, 2000 / 5, סיון תש”ס, יוני 2000.

לב לאבחנת המחוקק בין תפיסת קרקע עירונית... לתפיסת קרקע חקלאית... שעיקרה באמת ... שמה שמותר להעביר בו בעלות, עיקרו קרקע עירונית ומיעוטו קרקע חקלאית"².

גם גרעון ויתקון ממליץ על סיום האפליה בין המגזר העירוני לחקלאי והחלת המנגנון העירוני לשינוי יעוד, ניצול ופיצול במגזר החקלאי כפתרון הראוי²⁴.

21 דין וחשבון הצוות הבינמשרדי לבחינת מכלול ההיבטים הנוגעים לשינוי ייעודה של קרקע חקלאית, כסלו תשס"א דצמבר 2000 ("דו"ח מילגרום"), עמ' 30.

22 סעיף 9 (א), חוזה חכירה לקיבוץ.

23 סעיף 1, חוזה חכירה לקיבוץ.

24 "לדעתי, יש להחיל את התנאים לתוספת ניצול זכויות פיתוח, פיצול מגרשים ושינוי יעוד קרקע המקובלים בקרקע עירונית גם על קרקע חקלאית". גרעון ויתקון, דיני מינהל מקרקעי ישראל – קרקע חקלאית, חושן למשפט, תל-אביב תש"ס-2000, עמ' 319. והוא מוסיף: "יש להימנע ככל האפשר מאפליה בין תנאי החכירה במגזר העירוני לייעודי הקרקע השונים לבין החכירה להתיישבות הכפרית בייעודי הקרקע השונים" (שם, עמ' 331).

ומוסיפה פרופ' אלתרמן: "גם בסקטור החקלאי מתרחשות מגמות של מעין-הפרטה כמו בסקטור העירוני, אלא שהן החלו הרבה יותר מאוחר – באופן מובהק רק מאז ראשית שנות ה-90.